63) Quintilianus, CCXCIX, pp.180-182. 특히 그곳의 문제제기(*Sermo*) 부분 참조: *hinc speciales quaestiones, utrum lex damnatum tantum parricidii, an revera parricidam prohibeat sepeliri? an ille parricida fuerit?*

64) D.38.2.28.1.pr-1 Florentinus 10 institutionum.

*Si in libertinum animadversum erit, patronis eius ius, quod in bonis eius habituri essent, si is in quem*

가 자살하는 경우에도 이처럼 유죄판결을 받은 자(damnatus)의 경우와 동일하게 취급한다는 내용이다.

D.38.2.28.1.pr Florentinus 10 institutionum.

Eadem servantur in bonis eorum qui metu accusationis mortem sibi consciverint aut fugerint, quae in damnatorum bonis constituta sunt.

(소추를 두려워하여 자결하거나 도주한 자들의 재산에 관해서는 유죄판결 받은 자들의 재산에 관하여 정해진 바가 동일하게 준수된다.)

플로렌티누스가 “소추를 두려워하여” 운운 한 것은 염세자살이 아닌 도피성 자살임을 표현한 것이다. 그러면 이러한 ‘도피성 자살 = 유죄판결’이라는 결정은 정당한가? 이것은 물론 ‘도피성 자살 = 自服’이라는 논리와 ‘自服 = 유죄판결’이라는 논리의 축약적 결합 이외의 방식으로는 설명될 수 없을 것이다. 실제로 로마인들은 자살은 곧 범죄의 自服이라는 경험칙에 따른 해석을 전개하였다.<sup>65)</sup> 피우스의 결정 중 하나(Marci. D.48.21.3.8 cit.)는 바로 이러한 해석을 전제로, 그러나 이것은 또 어디까지나 추정일 뿐<sup>66)</sup>임을 인식해서 상속인들에게 반대의 입증을 허용했던 것이었다. 사실 ‘자살 곧 自服’이라는 논리는 D.48.21.3.pr에 의하면 통설(placuit)이었다. 즉 반대가 입증되지 않는 한 자결한 피고인을 아예 ‘자백한 자’(confessus)와 같이 생각했다.

---

animadversum est sua morte decessisset, eripiendum non est. sed reliquam partem bonorum, quae ad manumissorem iure civili non pertineat, fisco esse vindicandam placet.

Wacke II, 69f.

65) Seneca, *Controversiae* 8.4 :

... quod solum scio, scelus cogitat (sc. homicida in se). Nescio cuius sibi criminis conscius confugit ad mortem, cuius inter scelera etiam hoc est, quod damnari non potest...

(내가 아는 것은 오직 그자살자가 생각하는 것은 범죄라는 것이다. 모르던 몰라도 그는 어떤 범죄를 의식해서 죽음으로 도피한 것이다. 그의 범죄 중에는 또한 이것도 들어 있다. 즉 유죄선고될 수 없다는 것 말이다.)

66) Brunneemann II, ad C.9.50 n.2, p.1156: “nam ex sui interfectione oritur praesumpta confessio.”

D.48.21.3.pr Marcianus libro singulari de delatoribus

... non enim facti sceleritatem esse obnoxiam, sed conscientiae metum in reo velut confesso teneri placuit...

(... 이상의 이유는 통설이 ‘이 행위[=자살]의 범죄성이 해로운 것’이라고 보는 것이 아니라, [절차에 진입하여] ‘범죄결과를 아는 데에서 오는 두려움이 自白者로서의 피고인 안에서 발휘된다’라고 보기 때문이다...)

그러면 ‘自服 = 유죄판결’이라는 등식은 성립하였는가? 비록 군인의<sup>67)</sup> 자살 未遂 사안에 관한 것이기는 하지만, 마르키아누스의 입론은 또한 이러한 방향의 논리를 고려했던 것으로 보인다. 말하자면 ‘자살 = 자기 유죄판결’이라는 것이다. 이 자기 판결 속에 포함된 ‘스스로를 봐주지 않았음’은 죄를 자백한 것 이상의 확고한 유죄판정이라고 평가한 것이다. 따라서 자살미수자의 경우에는 혐의가 있는 범죄로 더 이상의 증거조사 없이 바로 유죄판결을 내려야 한다 (omnimodo puniendus).<sup>68)</sup>

D.48.21.3.6 Marcianus libro singulari de delatoribus.<sup>69)</sup>

Sic autem hoc distinguitur, interesse qua ex causa quis sibi mortem conscivit : sicuti cum quaeritur, an is, qui sibi manus intulit et non perpetravit, debeat puniri, quasi de se sententiam tulit. nam omnimodo puniendus est, nisi taedio vitae vel impatientia alicuius doloris coactus est hoc facere. et merito, si sine causa sibi manus intulit, puniendus est : qui enim sibi non pepercit, multo minus alii parceret.